
D.D.G.  n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

Oggetto: Lavori di “Manutenzione straordinaria della vasca di accumulo dell’acqua potabile dell’impianto 
di dissalazione nell’isola di Pantelleria”. Nomina Direttore dei Lavori.

   Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, convertito con Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il  d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l’articolo 47,  comma 12,  della  legge regionale n.  5 del  28 gennaio 2014 con il  quale,  a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13.1.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dal 1.1.2015 
nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il d.P.Reg 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17.03.2016 n. 3”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTO il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, delega al governo in materia di contratti  
pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO il D.D.G. n.  1250 del  12/10/2023 con il  quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di 
livello non generale del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito” 
all’ing. Mario Cassarà a far data dal 16.11.2023;

VISTA la L.R. n. 1 del 9.1.2025 “Legge di stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la L.R. n. 2 del 9.1.2025 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027”;

VISTO il D.P.Reg. 2711 del 21.6.2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 
n. 224 del 17.6.2024, è stato conferito al dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

CONSIDERATO che,  in  atto  è  demandata  al  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  la  
competenza sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

VISTA la determina n. 44 del 25.79.2022, con la quale è stato nominato l’arch. Giuseppe Carbone, 
dipendente in servizio presso il Servizio 1 di questo Dipartimento, RUP dell’esecuzione del  
Contratto n. 64/2014 relativo al servizio di “dissalazione di acqua idonea al consumo umano 

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 4

marianna.siino
Font monospazio
482		16.4.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

nell’Isola di Pantelleria, nelle aree di proprietà della Regione Siciliana”;

PRESO ATTO che, a seguito di appositi incontri e sopralluoghi,  il  gestore dell’impianto,  A.T.I. Sofip 
S.p.A. - Acciona Agua S.A. - Protecno S.r.l. (Sap 1), ha segnalato la necessità di eseguire 
alcuni interventi  di manutenzione straordinaria della vasca di accumulo dell’acqua potabile 
dell’impianto  in  quanto,  le  strutture  della  vasca  in  cemento armato,  realizzate  negli  anni 
ottanta, a causa dell’ambiente fortemente aggressivo in cui essa è collocata (a breve distanza 
dal mare) hanno subito un violento processo di degrado in corrispondenza della faccia esterna 
delle pareti perimetrali, inoltre, il processo di degrado, derivante principalmente della veloce 
ossidazione dei ferri di armatura, ha provocato il distacco del copriferro per superfici molto 
estese, portando a nudo le armature e di conseguenza accelerando ulteriormente il processo di 
ossidazione delle stesse che in più punti risultano essere anche cadenti;

VISTA la nota prot.  n. 8835 del 19.02.2024, con la quale il  RUP ed il  DEC dell’esecuzione del  
Contratto di gestione del dissalatore di Pantelleria, chiedono all’ATI, di formulare la migliore 
offerta  e,  di  trasmettere  un  progetto  di  revamping,  completo  di  preventivo  dei  costi  per 
l’esecuzione dei lavori in argomento;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza ai lavori di manutenzione straordinaria della vasca di 
accumulo, nell’impianto di sollevamento del dissalatore dell’isola di Pantelleria, al fine di 
scongiurare possibili fermi dell’impianto;

CONSIDERATO altresì che l’esecuzione dei lavori si rende necessaria, in quanto nell’ipotesi di fermo 
dell’impianto  comporterebbe  un  ingiustificato  incremento  dei  costi  a  carico  dell’Erario 
derivanti dall’utilizzo dell’approvvigionamento idrico a mezzi navi cisterna;

VISTA la nota, assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 10618 del 29.02.2024, con la quale l’ATI 
Sap  1,  trasmette  un  preventivo  che  contempla  gli  interventi  da  eseguire  nella  vasca  di  
accumulo a servizio del dissalatore di Pantelleria c.da Stataria, per un importo complessivo di  
€ 314.229,97 esclusa IVA;

CONSIDERATO il bilancio finanziario gestionale della Regione Siciliana per l’esercizio 2024 nel quale  
viene imputata sul capitolo n. 642119, denominato “Spese per la manutenzione straordinaria 
degli impianti di dissalazione siti nelle isole minori”, per il corrente esercizio finanziario, la 
somma pari a € 2.000.000,00;

VISTA la nota prot. n. 44435 del 24.10.2024 con la quale il RUP propone l’affidamento dei lavori in 
argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023, con procedura 
interamente  telematica  tramite  il  portale  MePA,  previa  consultazione  di  almeno  cinque 
operatori economici, riportando il quadro economico dell’intervento, come di seguito:

Lavori:
- Lavori vasca di accumulo                          €  231.032,20
- Maggiorazioni per lavori sulle isole minori              €    72.514,61
- Costi per la sicurezza              €    10.683,16
Totale importo lavori              € 314.229,97 €   314.229,97
Somme a Disposizione dell’Amministrazione:
- IVA sui lavori (22%) € 69.130,60
- Imprevisti (5% sull’importo dei lavori) € 15.711,50
- Incentivi tecnici art. 45 co. 2 D.lgs 36/2023(2%) €   6.284,60
Totale somme a disposizione € 91.126,70   €   91.126,70

Importo complessivo dell’intervento   € 405.356,67

PRESO ATTO che il  RUP, nella  nota di  cui  al  precedente visto,  dichiara  che la  procedura proposta 
rispetta i principi di cui agli art. 1, 2, 3, e 4 del D.lgs. 36/2023 ed in particolare il principio di 
correttezza, economicità,  efficacia e tempestività;

VISTA la determina a contrarre, nomina del Responsabile Unico del Progetto e Direttore dei Lavori, 
n. 68 del 12.11.2024, con la quale sono stati disposti i lavori di “Manutenzione straordinaria 
della  vasca  di  accumulo  dell’acqua  potabile  dell’impianto  di  dissalazione  nell’isola  di 
Pantelleria”, mediante affidamento diretto alla ditta Sofip S.p.A., ai sensi dell’art.50, comma 
1,  lettera  c)  del  D.Lgs  36/2023,  tramite  il  portale  MePA  www.acquistinretepa.it,  con 

Pag. 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

procedura interamente telematica, per un importo complessivo di € 405.356,67 (€ 314.229,97 
per  lavori  + € 91.126,70 per  somme a disposizione),  compreso IVA, a valere sulle  somme 
stanziate sul capitolo n. 642119 del Bilancio Regionale;

PRESO ATTO che a seguito di apposita procedura su piattaforma informatica,  tramite il portale MePA, 
con consultazione di cinque operatori economici aventi categoria OS22, è pervenuta una sola 
offerta da parte della ditta Sofip S.p.A pari ad un ribasso di € 22.825,03 sulle somme poste a 
base di gara e, pertanto, il quadro economico rimodulato risulta il seguente:

Lavori:
- Lavori vasca di accumulo                          €  231.032,20
- Maggiorazioni per lavori sulle isole minori              €    72.514,61
- Costi per la sicurezza              €    10.683,16
Sommano              €  314.229,97
Ribasso              €    22.825,03
Totale Lavori              €  291.404,94 €  291.404,94

Somme a Disposizione dell’Amministrazione:
- IVA sui lavori (22%) € 64.109,09
- Imprevisti (5% sull’importo dei lavori) € 15.711,50
- Incentivi tecnici art. 45 co. 2 D.lgs 36/2023(2%) €   6.284,60
Totale somme a disposizione € 86.105,19 €       86.105,19  
Importo complessivo dell’intervento   €   377.510,13

Economie €     27.846,54

VISTO il Contratto n. 4910870 del 13.12.2024 con il quale si affidano i lavori in argomento alla ditta 
Sofip S.p.A., con sede legale in Palermo, piazza Stazione San. Lorenzo n.15, per l’importo di  
€ 291.404,94, oltre IVA al 22%, sulla scorta dell’offerta pervenuta tramite la piattaforma 
MePA;

VISTO il  DDG n.  2279  del  30.12.2024  con  il  quale  si  dispone  l’approvazione  del  Contratto  n. 
4910870 del 13.12.2024 e l’impegno della somma complessiva di € 377.510,13, di cui €  
291.404,94 per lavori ed € 86.105,19 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione, 
a valere sul capitolo 642119 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2024 – codice Siope U.2.02.01.09.010;

RICHIAMATO l’art. 114 del Dlgs 36/2023 che dispone: - comma 1 - il RUP, nella fase dell'esecuzione, si 
avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in  
materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile  
2008, n. 81, nonché del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore  
della  conformità  e  accerta  il  corretto  ed  effettivo  svolgimento  delle  funzioni  ad  ognuno 
affidate;-  comma 6  -  le  Stazioni  appaltanti  che  sono amministrazioni  pubbliche  affidano 
l’attività di direzione dei lavori ai propri dipendenti;

CONSIDERATO di dover individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n.36/2023, il Direttore dei lavori 
per l’esecuzione dell’intervento in argomento;

CONSIDERATO che, nell’organigramma del Servizio 1 del  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti sono presenti dipendenti con competenza tecnica ed esperienza adeguata in relazione 
alla tipologia dei lavori da eseguire, che possano svolgere con professionalità e competenza 
adeguata il ruolo di Direttore dei lavori;

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 114 del citato D.Lgs. n.36/2023, nominare per la fase di 
esecuzione del Contratto n. 4910870 del 13.12.2024 quale Direttore dei lavori il Dott. Giorgio 
Azzarello, dipendente  in servizio presso il Servizio 1 del Dipartimento Regionale dell’Acqua 
e dei Rifiuti;

TUTTO        ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1 E’ conferito, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, al Dott. Giorgio Azzarello, incardinato 
nel  Dipartimento  Acqua e  Rifiuti,  l’incarico  di  Direttore  dei  Lavori  per  l’esecuzione  del 

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Contratto  n.  4910870 del 13.12.2024 relativo ai  lavori di “Manutenzione straordinaria della 
vasca di accumulo dell’acqua potabile dell’impianto di dissalazione nell’isola di Pantelleria”.

Art. 2 Il D.L. dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed operare nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. 
n. 36/2023.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della l.r. n. 9 del 7.5.2015.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  T.A.R.  o  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il Dirigente del Servizio 1
Ing. Mario Cassarà

Il RUP
  Arch. Giuseppe Carbone

  Firma apposta sulla copia del documento
  analogico conservato agli atti d’ufficio    

L'Istruttore direttivo
(Leonardo Messineo)

   Firma apposta sulla copia del documento
 analogico conservato agli atti d’ufficio

Il Dirigente Generale
(Dott. Arturo Vallone)

Pag. 4 di 4


		2025-02-06T10:42:28+0100
	MARIO CASSARA'


		2025-04-15T14:15:38+0200
	ARTURO VALLONE




